En contraposición a todos los títulos asociados al estatus de príncipe en ese momento – *Caesar, imperator, Germanicus*– y frente al primer lugar que le corresponde, Trajano se considera un *priuatus*, un simple particular, mientras aún vive Nerva. Esta actitud pone de relieve un alto respeto por la primacía del que lo ha nombrado, y también dice mucho a favor del comportamiento esperable en el futuro por parte del adoptado.

La segunda de las opciones mencionadas para expresar el auto-concepto de Trajano consiste en anular la diferencia entre el resto de los ciudadanos y él. Obviamente sólo tiene sentido cuando Trajano está en la plenitud de su condición de emperador, como queda reflejado en los pasajes siguientes:

*Vnum ille se ex nobis* –et hoc magis excellit atque eminent, quod *unum ex nobis putat*, nec minus hominem se quam hominibus praesse meminit. (2,4)

Quod quidem nomen qua benignitate qua indulgentia exerces! Vt cum ciuibus tuis quasi cum liberis parens uiuis! Vt reuersus imperator qui priuatus exieras, agnoscis agnosceris! *Eosdem nos eundem te putas, par omnibus* et hoc tantum ceteris maior quod melior. (21,4)

In rostris quoque simili religione ipse te legibus subiecisti, legibus, Caesar, quas nemo principi scripsit. *Sed tu nihil amplius uis tibi licere quam nobis*: sic fit, ut nos tibi plus uelimus. Quod ego nunc primum audio, nunc primum disco; non est princeps super leges sed leges super principem, idemque Caesari consuli quod ceteris non licet. (65,1)

Puede apreciarse en estos pasajes citados que el pronombre *nos*, aplicado para designar a la comunidad de ciudadanos, constituye para Trajano el punto de referencia. El príncipe

muestra absoluta conciencia de sus límites y se considera uno más (*unum ex nobis*); se sitúa a la par que el resto (*par omnibus*); y se atiene a las mismas normas (*nihil amplius tibi licere quam nobis*). Esta equiparación del príncipe con los ciudadanos, Plinio la menciona a propósito de situaciones en que se plantea la pertinencia de conceder ciertos honores a Trajano, sea la propia *gratiarum actio*, el título de *Pater patriae*, o el nombramiento de cónsul *designatus*.

Con esta información de autor omnisciente, Plinio equilibra el carácter exterior de las manifestaciones de *ciuitas* y su desenvolvimiento en un ámbito de gestos más que de acciones.

Además, Plinio suele añadir, tras la presentación del concepto que el príncipe tiene de sí mismo, un breve remate para afirmar la superioridad de Trajano por esta paradójica vía de declararse igual al resto de los ciudadanos. Trajano se mide respecto al conjunto de los ciudadanos, pero Plinio, además, lo valora respecto al patrón de los otros príncipes. Así pues, el hecho de considerarse Trajano uno más le hace sobresalir, como apostilla Plinio: *et hoc magis excellit atque eminent quod unum ex nobis putat* (2,4); *et hoc tantum ceteris maior quod melior* (21,4). O bien, conlleva un plus en el aprecio de los ciudadanos: *sit fit ut nos tibi plus uelimus* (65,1).